" O, christenen, christenen, hoe kunnen we onverschillig de
" ondergang van zovele van onze broeders aanzien en toelaten dat
" de toorn van God steeds meer wordt uitgedaagd? Hoe kunnen we de
" tijdelijke straffen over hen en over ons allen steeds doen toenemen?

" Laten wij liever de goddelijke barmhartigheid smeken, laten
" wij trachten de goddelijke toorn te bedaren en ook volkomen zijn
" gerechtigheid te voldoen! Laten wij ons geloof verlevendigen...

En hier wakkerde Don Bosco dan ook aan tot steeds grotere liefde tegenover Christus Jezus en hij bevorderde het veelvuldig bijwonen van de heilige mis.

Hij werd voor zijn ijver ruimschoots beloond door een brief van Pius IX die hem veel vreugde verschafte en die het antwoord was op de brief die hij uit naam van zichzelf en van al zijn jongens in het begin van november geschreven had. De roemrijke Paus had met de grootste dankbaarheid dit blijk van kinderlijke onderworpenheid en onwankelbare trouw ontvangen en als blijk van zijn grote goedheid, antwoordde hij per 7 januari 1860 aan Don Bosco met een breve, die een onvergankelijk monument zal blijven van de welwillendheid van Pius IX tegenover ons Oratorio. Toen Don Bosco het kostbare document ontvangen had, vertaalde hij het direct uit het Latijn in het Italiaans, en voor zijn verzamelde jongens las hij het hun voor. Zo deelden ook zij in zijn eigen vreugde. Ziehier

de inhoud van deze breve, gepubliceerd in de Armonia.(1)

" Aan mijn beminde zoon Priester Giovanni Bosco, Turijn,
" PIUS P.P. IX.

" Beminde Zoon, heil en apostolische zegen.

" In de brief die U ons op de 9de van november schreef, zagen
" wij een nieuw bewijs van Uw buitengewoon geloof, vroomheid en
" eerbied tegenover Ons en tegenover Onze hoge waardigheid. Uit de lectuur

(1) Dilecto Filio presbitero JOANNI BOSCO AUGUSTAM TAURINORUM
PIUS P. P, IX

Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem.

In literis tuis, V Idus Novembris proximi datis, novum invenimus eximiae tuae in Nos et Supremam Dignitatem Nostram fidei, pietatis et observantiae testimonium, Facile intelligimus, dilecte Fili, qui tuus aliorumque ecclesiasticorum hominum sit animi dolor in ingenti hoc Italiae tumultu, rerumque publicarum conversione, ac rebellione provinciarum quarundam temporalis nostri Status. Hanc, ut omnes norunt, externae moverunt incitationes et machinationes, eamque omni data opera fovent tumenturque. Accessit nunc lucubratio sparsa in vulgus hipocrisi plenissima ad homines simplices decipiendos, ad communem christiani orbis in vindicando civili Sedis Apostolicae Principatu consensum extenuandum. Fides ipsa Italicae regionis adducitur in discrimen : colluvies pravorum librorum et ephemeridum non modo urbes, sed et pagos etiam Italiae pervasti nec subalpinis istis regionibus tantum, sed et Hetruriae finitimis que provinciis protestantes virus evomunt pravitatis suae, scholis sive claudes-tinis, sive publicis institutis; ad quas proemiis etiam adolescentes pauperes student allicere. Verum in saevissima hac, quam satanas excitavit, tempestate, summas in humilitate cordis Deo gratias persolvimus, qui Italiae Episcopus roborat, et gratia sua confortat ad fidei depositum in suo quique grege strenue custodiendum. Solatio cordi nostro sunt summa animorum concordia qua et Clerus tristissimo hoc tempore in salutem animarum incumbit, animique firmitas et constantia quibus pro Dei et Ecclesiae causa adversa quaeque perfert et sustinet. Haud vero possumus consolatiorem verbis explicare, quam Nobis attulit illa literarum tuarum pars qua intelleximus tibi, Dilecte Fili, allisque viris Ecclesiasticis maiorem praesentes huius temporis aerumnas alacritatem addidisse. Hinc qua praedicatione verbi Dei, qua bonis libris et scriptis distributis, coniunctis animis et studiis, hostium Ecclesiae machinamentis obsistere alacriter contendit. Nihil hac agendi ratione praestantius, nihilque utilius ad populi pietatem fovendam, acuendamque. Neque fructu eximia illa tua solertia caruit, qua adolescentes plurimi in sacra oratoria diebus festis atque ad scholas quoti-die opportunis horis convenientes institutione christiana, ac sacramentorum frequentia evenerunt usque ferventiores. Cura quam geris in pauperes iuvenes hospitio exceptos, feliciter in dies successu locupletatur, numerumque auget eorum qui utiles Ecclesiae ministri aliquando esse possunt. Perge, Dilecte Fili, cursum tenere, quem ad Dei gloriam et Ecclesiae utilitatem coepisti; perfer, si gravior tribulatio incubuerit, et sustine magno animo angustias et tribulationes huius temporis. Spes nostra in Deo est, qui, protegente nos coelorum Regina ac mundi Domina, Maria Virgine Immaculata, de tantis his malis eripiet, contristatamque Ecclesiam de sua in hostibus victoria consolabitur. Minime dubitamus quin in hunc finem, atque ad impetandam infirmitati Nostrae praesentissimam Dei opem et auxilium pergas, Dilecte Fili, una cum tibi Nobisque carissimus hospitii tui alumnis ac discipulis, in omni oratione et obsecratione Deum ipsum maiore usque studio obtestari. Eundem Nos summis precamur votis, ut Te atque illos in sua pace custodiat, dextera sua tegat, et brachio sancto suo defendat. Coelestis huius praesidii auspicem esse cupimus Apostolicam Benedictionem, quam tibi, Dilecte Fili, iisdemque alumnis ac discipulis, atque omnibus, qui una tecum in pia illa opera incumbunt vel ea frequentant, effuso paterni cordis affectu, et amanter impertimur.